gano a proprio merito che l'università ha da quarant'anni saputo riscattarsi al demanio e mantenersi e sostengono che «li gentilhomini d'essa città sono li manco che prevagliano e li stessi villani hanno la mittà delle rendite delli gentilhomini, et in tanto hanno firmato detto memoriale, in quanto sono stati indolciti dalle promesse fattoli dalli detti dui mezzi del S.or Conte della Scala e la natura del povero è amica di novità e di speranza»¹¹⁸.

La resistenza era peraltro difficile anche quando le popolazioni erano unanimi, e ne fece l'esperimento Rossano, quando, prima dell'acquisto che ne fecero gli Aldobrandini, tentò di riscattarsi al demanio e di resistere ai Ruffo di Scilla. Nel 1611 essa esponeva al viceré come

«essendosi congregata li mesi passati proximi nel loco solito per far conclusione et dimandar il regio demanio, l'officiali et ministri del principe dello Sciglio, per impedire che non si facesse tal conclusione, non solo minacciorno et ingiuriorno molti di detti cittadini disturbandoli di posser dire il loro parere, ma, sentendine dire a molti di detta città che volevano il demanio et il Re N.S., se gridorno dicendo "che Re, che Re, viva viva il principe dello Sciglio". Et perché non obstante questo se concluse da detta città universalmente che si dimandasse detto regio demanio, et per tal effetto si ferno li deputati et doi di quelli forno mandati da V.E. per detto demanio, et fu dato memoriale a V.E. supplicandola distinasse commissario contro l'officiali di detto principe per quel che haveano fatto et detto in disservitio di Sua Maestà, et esso principe per contracava (?) dopo donò memoriale a V.E., fando istanza che si fosse espedito commissario per lui contro di detti cittadini sotto pretesto che havessero malamente parlato contro di lui; et si bene da V.E. et dal Collaterale Consiglio fò ordinato al dottor Vincenzo di Lega, commissario destinato per tal effetto, che avesse preso informatione ad istanza del'una et del'altra parte, detto commissario nondimeno, per essere confiderato di detto principe, non solo essendo arrivato in detta città è andato ad alloggiare et fa stantia con l'officiali et ministri di detto principe et ha esaminato solamente li testimonii prodotti da parte di detto principe, che sono stati l'officiali et vassalli soi, et non ha voluto esaminare nè pigliare informatione ad istanza di detta città, ma anco, essendo andato da lui Marino Teti, sindaco di detta città, a farli protesta che avesse voluto esaminare ad istanza della città, ha permesso che Ascanio Mongio, ufficiale di detto principe, avesse preso di petto detto sindaco, strascinandolo et maltrattandolo per non farli fare detta protesta, et de più ha citato ad informandum et ad capitula, sotto titolo di tumulto et ciambellaria, da circa sissanta prin-